



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

121Исх-
На № 4892/09-01-72 от 14.07.2022

Заместителю главы Администрации
городского округа Королёв Московской
области

П.В.КОТОВУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 46-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2020 - 2024 годы

г. Королёв Московской области

22 июля 2022 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2022 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2020 - 2024 годы» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Управление дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2022 год.

Сроки проведения экспертизы: 22 июля 2022 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2020 - 2024 годы» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 12 ноября 2019 г. № 1208-ПА с изменениями, внесенными постановлениями Администрации городского округа Королёв Московской области от 15 января 2020 г. № 10-ПА, от 25 февраля 2020 г. № 140-ПА, от 8 мая 2020 г. № 299-ПА, от 25 июня 2020 г. № 425-ПА, от 1 сентября 2020 г. № 647-ПА, от 19 октября 2020 г. № 815-ПА, от 29 октября 2020 г. № 877-ПА, от 11 ноября 2020 г. № 922-ПА, от 4 декабря 2020 г. № 995-ПА, от 17 декабря 2020 г. № 1033-ПА, от 18 декабря 2020 г. № 1051-ПА, от 29 декабря 2020 г. № 1097-ПА, от 2 марта 2021 г. № 144-ПА, от 22 марта 2021 г. № 234-ПА, от 12 мая 2021 г. № 409-ПА, от 24 мая 2021 г. № 438-ПА, от 14 июля 2021 г. № 631-ПА, от 16 сентября 2021 г. № 876-ПА, от 12 октября 2021 г. № 970-ПА, от 12 ноября 2021 г. № 1062-ПА, от 7 декабря 2021 г. № 1162-ПА, от 9 февраля 2022 г. № 86-ПА, от 23 марта 2022 г. № 249-ПА, от 5 апреля 2022 г. № 295-ПА, от 25 мая 2022 г. № 517-ПА, от 23 июня 2022 г. № 633-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 4 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда»,
2. Подпрограмма II «Благоустройство территорий»,
3. Подпрограмма III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской области»,
4. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Управлением дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены внесением изменений в текстовую часть подпрограмм I «Комфортная городская среда» и II «Благоустройство территорий», изменением объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы.

Из текстовой части подпрограммы I «Комфортная городская среда» исключен пункт 9 «Цели, порядок предоставления и распределения субсидии из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на устройство контейнерных площадок, а также критерии отбора муниципальных образований Московской области для предоставления субсидии и методика ее расчета».

Текстовая часть подпрограммы II «Благоустройство территорий» дополнена пунктом 5 «Цели, порядок предоставления и распределения субсидии из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на устройство контейнерных площадок, а также критерии отбора муниципальных образований Московской области для предоставления субсидии и методика ее расчета».

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы уменьшится на 1 344,1 тыс. рублей, с 4 591 362,6 тыс. рублей до 4 590 018,5 тыс. рублей, или на 0,03 %, в связи с уменьшением объема средств городского бюджета в 2022 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Программа в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	600 410,3	848 034,6	1 155 128,3	945 925,8	1 041 863,5	4 591 362,6
	ГБ	406 972,8	508 816,2	933 100,0	870 112,8	841 524,2	3 560 526,0
	ОБ	116 901,9	229 344,6	129 089,3	71 886,0	54 474,9	601 696,7
	ФБ	72 724,1	0,0	70 926,3	0,0	141 937,5	285 587,8
	ВИ	3 811,5	109 873,9	22 012,7	3 927,0	3 927,0	143 552,1
Проект	Всего, т. ч. средства:	600 410,3	848 034,6	1 140 576,8	917 434,2	1 041 863,5	4 548 319,4
	ГБ	406 972,8	508 816,2	938 236,1	863 189,3	841 524,2	3 558 738,6
	ОБ	116 901,9	229 344,6	109 401,7	50 317,9	54 474,9	560 441,0
	ФБ	72 724,1	0,0	70 926,3	0,0	141 937,5	285 587,8
	ВИ	3 811,5	109 873,9	22 012,7	3 927,0	3 927,0	143 552,1
Отклонения	Всего, т. ч. средства:	0,0	0,0	-14 551,6	-28 491,6	0,0	-43 043,2
	ГБ	0,0	0,0	5 136,1	-6 923,5	0,0	-1 787,4
	ОБ	0,0	0,0	-19 687,6	-21 568,1	0,0	-41 255,7
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ВИ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда»

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 7 111,2 тыс. рублей, с 1 399 491,5 тыс. рублей до 1 406 602,7 тыс. рублей, или на 0,5 %, в связи:

- с увеличением объема средств городского бюджета на 11 880,3 тыс. рублей, или на 1,8 %, в 2022 году;

- с уменьшением объема средств бюджета Московской области на 4 769,1 тыс. рублей, или на 1,1 %, в 2022 году.

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области» на 7 111,2 тыс. рублей в 2022 году в связи с увеличением объема средств городского бюджета на 11 880,3 тыс. рублей, уменьшением объема средств бюджета Московской области на 4 769,1 тыс. рублей, в том числе:

- уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.06.«Устройство контейнерных площадок» на 6 300,0 тыс. рублей в 2022 году (на 1 530,9 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 4 769,1 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области);

- увеличивается объем финансирования на реализацию 01.12 «Устройство и капитальный ремонт систем наружного освещения в рамках реализации проекта «Светлый город» за счет средств местного бюджета» на 3 611,2 тыс. рублей в 2022 году за счет средств городского бюджета;

- увеличивается объем финансирования на реализацию 01.44 «Реализация программ формирования современной городской среды в части достижения основного результата по благоустройству общественных территорий за счет средств местного бюджета» на 9 800,0 тыс. рублей в 2022 году за счет средств городского бюджета.

Исключена таблица 1.9 «Адресный перечень устройства контейнерных площадок на территории городского округа Королёв Московской области в 2022 году в рамках Мероприятия 01.06 «Устройство контейнерных площадок»».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Комфортная городская среда» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, т. ч. средства:	260 310,9	257 041,2	347 882,5	181 242,1	353 014,8	1 399 491,5
	ГБ	74 492,7	104 142,6	172 562,7	154 009,4	160 000,1	665 207,5
	ОБ	113 094,2	152 898,5	91 001,4	27 232,7	51 077,2	435 304,0
	ФБ	72 724,1	0,0	70 926,3	0,0	141 937,5	285 587,8
Проект	Всего, т. ч. средства:	260 310,9	257 041,2	354 993,7	181 242,1	353 014,8	1 406 602,7
	ГБ	74 492,7	104 142,6	184 443,0	154 009,4	160 000,1	677 087,8
	ОБ	113 094,2	152 898,5	86 232,3	27 232,7	51 077,2	430 534,9

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
	ФБ	72 724,1	0,0	70 926,3	0,0	141 937,5	285 587,8
Отклонения	Всего, т. ч. средства:	0,0	0,0	7 111,2	0,0	0,0	7 111,2
	ГБ	0,00	0,0	11 880,3	0,0	0,0	11 880,3
	ОБ	0,00	0,0	-4 769,1	0,00	0,00	-4 769,1
	ФБ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2. Подпрограмма II «Благоустройство территорий»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 50 154,4 тыс. рублей, с 2 937 620,7 тыс. рублей до 2 887 466,3 тыс. рублей, или на 1,7 %, в связи с уменьшением объема средств:

- городского бюджета на 13 667,7 тыс. рублей (на 6 744,2 тыс. рублей, 6 923,5 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно), или на 0,5 %;
- бюджета Московской области на 36 486,6 тыс. рублей (на 14 918,5 тыс. рублей, 21 568,1 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно), или на 50,2 %.

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

2.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования» на 4 344,7 тыс. рублей в связи с уменьшением объема средств городского бюджета на 424,4 тыс. рублей, увеличением объема средств бюджета Московской области на 4 769,1 тыс. рублей, в том числе:

- уменьшается на реализацию мероприятия 01.04 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере благоустройства» на 1 344,1 тыс. рублей в 2022 году за счет средств городского бюджета;

- уменьшается на реализацию мероприятия 01.05 «Организация общественных работ, субботников» на 658,6 тыс. рублей в 2022 году за счет средств городского бюджета;

- увеличивается на реализацию мероприятия 01.13 «Содержание и текущий ремонт элементов объектов благоустройства» на 3 000,0 тыс. рублей в 2022 году за счет средств городского бюджета.

- уменьшается на реализацию мероприятия 01.16 «Замена неэнергоэффективных светильников наружного освещения» на 3 611,2 тыс. рублей в 2022 году за счет средств городского бюджета;

- увеличивается на реализацию нового мероприятия 01.22 «Ликвидация несанкционированных навалов мусора» на 658,6 тыс. рублей в 2022 году за счет средств городского бюджета;

- увеличивается на реализацию нового мероприятия 01.23 «Устройство контейнерных площадок» на 6 300,0 тыс. рублей в 2022 году (на 1 530,9 тыс. рублей за счет средств городского бюджета, на 4 769,1 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области).

2.2. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия F2 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» мероприятия F2.01 «Ремонт дворовых территорий» на 54 499,1 тыс. рублей (на 6 319,8 тыс. рублей, 6 923,5 тыс. рублей в период

2022 - 2023 годов, соответственно, за счет средств городского бюджета, на 19 687,6 тыс. рублей, 21 568,1 тыс. рублей в период 2022 - 2023 годов, соответственно, за счет средств бюджета Московской области).

Внесены изменения в приложение № 1 к подпрограмме II «Благоустройство территорий»:

- таблица 2.2 «Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия F2.01 «Ремонт дворовых территорий»» изложена в новой редакции;

- дополнено таблицей 2.3 «Адресный перечень устройства контейнерных площадок на территории городского округа Королёв Московской области в 2022 году в рамках Мероприятия 01.23 «Устройство контейнерных площадок»».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Благоустройство территорий» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2020	2021	2022	2023	2024	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, в т. ч. средства:	331 581,1	381 709,9	787 694,0	756 235,4	680 400,3	2 937 620,7
	ГБ	331 581,1	381 709,9	756 218,3	714 979,6	680 400,3	2 864 889,3
	ОБ	0,0	0,0	31 475,7	41 255,7	0,0	72 731,4
Проект	Всего, в т. ч. средства:	331 581,1	381 709,9	766 031,2	727 743,8	680 400,3	2 887 466,3
	ГБ	331 581,1	381 709,9	749 474,1	708 056,1	680 400,3	2 851 221,5
	ОБ	0,0	0,0	16 557,2	19 687,6	0,0	36 244,8
Отклонения	Всего, в т. ч. средства:	0,0	0,0	-21 662,8	-28 491,6	0,0	-50 154,4
	ГБ	0,0	0,0	-6 744,2	-6 923,5	0,0	-13 667,7
	ОБ	0,0	0,0	-14 918,5	-21 568,1	0,0	-36 486,6

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 13 июля 2022 г. № 342/78 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

Предложения по итогам экспертизы:

Администрации, Управлению дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение.

Председатель

С.М.Цыганкова